ESTADO DO TOCANTINS
Camara Municipal de Palmas

ESCLARECIMENTOS SOBRE O PREGAO PRESENCIAL RP N. 04.2019

1, EMPRESA: Trivale Administracdo LTDA, CNPJ 00.604.122/0001-97

1- Atualmente a Camara ja tem alguma empresa que fornece os servicos ora licitados?
1. Ndo.

2- Sera aceito taxa de desconto, ou seja, abaixo de zero?

2. Ndo.

3- Qual o quantitativo de estabelecimentos credenciados e as localidades exigidas?

3. Os estabelecimentos credenciados devem atender no Estado do Tocantins.

Demetrjus dg Araujo Coutinho
Pregoeiro
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ESCLARECIMENTOS SOBRE O PREGAO PRESENCIAL RP N. 04.2019

: EMPRESA: TRIVALE ADMINISTRAGAO LTDA, CNPJ 00.604.122/0001-97

Venho por meio deste, em nome da empresa Trivale Administracdo LTDA, inscrita sob CNPJ

00.604.122/0001-97, sediada em Uberldndia/MG solicitar esclarecimentos referente Pregdo
Eletrénico XX/2019.

Segue consideragdes dos Produtos Frota:

5.2.0 preco unitdrio considerado para o fornecimento dos combustiveis sera o valor médio semanal
ao consumidor do municipio de Palmas/TO, divulgado pela ANP, deduzido do desconto ofertado na
proposta vencedora deste Pregdo. Esse parametro sera realizado para abastecimentos feitos no
municipio de Palmas e se o parametro estiver ativado. Para abastecimentos realizados em outras
cidades que ndo possuem divulgacdo ANP, esse parametro ndo é realizado, a ndo ser que o preco
maximo seja parametrizado para as cidades semanalmente.

1. Resposta: Semanalmente, apos a divuigacdo da tabela de pregos divulgados pela Agéncia
Nacional de Petrdleo — ANP, o servidor da Contratante designado serd o responsavel por
parametrizar as alteragdes no sistema. No entanto, para abastecimentos realizados,
excepcionalmente, em outras cidades sera considerado o prego do dia na bomba de abastecimento.

9.3.Finalizada a operagdo, o motorista digitara a senha exclusiva do sistema para autorizar a
transacao, recebendo um termo impresso pelo equipamento da CONTRATADA instalado no
estabelecimento credenciado, denominado comprovante de transacdo, contendo todas as
informagdes referentes a compra de produto realizada no referido estabelecimento, o qual
constituir-se-a em titulo extrajudicial. O portador devera encaminhar o referido termo impresso as
respectivas dreas definidas pela estrutura de gestdo do CONTRATANTE que serdo amplamente
divulgadas. Favor questionar quais seriam essas informagdes quando o Orgdo utiliza a expressdo
"contendo todas as informagoes".

2. Resposta: As expressao "contendo todas as informacgdes”, sao as contidas no item 15.22.

15.26.Todos os veiculos da frota deverdo ser equipados com um dispositivo que se comunique com
o hodémetro, que por sua vez, serdo dotados de unidades controladoras interligadas aos bicos das
bombas onde deverdo ser instaladas um sistema de envio de dados.

15.27.Quando um veiculo credenciado se posicionar para o abastecimento, automaticamente se
identificard qual é o veiculo e a qual departamento/gabinete pertence. No momento do
abastecimento, registrara na unidade controladora do posto todas as informagdes sobre o
abastecimento (veiculo, quilometragem, combustivel, litragem, valor).

15.28.Apds o abastecimento, automaticamente a comunicagdo sera interrompida e o motorista
podera seguir viagem sem ter que preencher ou assinar qualquer documento. Os dados coletados
pela antena da bomba serdo armazenados na unidade computadorizada que, ao final do dia, os
enviard, através da Internet, para uma central de processamento de dados. O banco de dados sera
atualizado diariamente. Para as trés clausulas acima, o Orgdo cita a modalidade de transagdo via
aproximagdo, visto que no objeto do Edital ele informa sobre as transagdes via cartdo, peco que
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verifique com o Orgdo se o nosso modelo de transagdo atende.

3. Resposta: Caso a licitante ndo possua o sistema nos itens 15.26, 15.27 e 15.28, serd aceito o
sistema tradicional de cartdo magnético com senha.

16.5.0s relatérios devem estar disponibilizados via web a qualquer momento, e devem ser
enviados para o gestor semanalmente. O gestor deve receber por e-mail os relatérios de todos os
veiculos abastecidos semanalmente, separados por departamento/gabinete. Desde que isso seja
parametrizado. Atendemos.

4. Resposta: Semanalmente, apos a divulgagdo da tabela de precos divulgados pela Agéncia
Nacional de Petréleo — ANP, o servidor da Contratante designado sera o responsdvel por
parametrizar as alteragdes no sistema.

16.9.A  CONTRATADA deve possibilitar solucdo web service, para exportacio de todas as
informagdes constantes no seu banco de dados referentes aos veiculos, para os sistemas da
CONTRATANTE. Todas as informagdes desde que seja do Orgio.

5. Resposta: Correto

16.10.A CONTRATADA deverd permitir o acesso da CONTRATANTE ao banco de dados e relatdrios
gerenciais, via internet, 24 horas por dia, todos os dias, durante a vigéncia do contrato. Ndo
permitimos acesso direto ao banco de dados, visto as regras de confidencialidade de dados. Mas
os relatérios ficam disponiveis no sistema para serem extraidos assim que o Orgdo necessitar.
Verificar se atende.

6. Resposta: Sim

20.3.0 prego maximo pago pelos combustiveis ficara limitado ao preco médio de mercado apurado
pela Agéncia Nacional de Petréleo —ANP, sob pena de retencdo ou cobranca de eventual
diferenga. Necessario parametrizac3o.

7. Resposta: Semanalmente, apos a divulgacdo da tabela de precos divulgados pela Agéncia
Nacional de Petréleo — ANP, o servidor da Contratante designado sera o responsavel por
parametrizar as alteragdes no sistema.
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